Trajnim për“Llogaritjen e kostos dhe tarifave për menaxhimin e mbetjeve urbane”

Shkolla Shqiptare e Administratës Publike (ASPA) në bashkëpunim me Ministrinë e Mjedisit, me mbështetjen e Programit për Decentralizim & Zhvillim Lokal (dldp), i cili financohet nga Zyra për Bashkëpunim e Qeverisë Zvicerane, ka planifikuar të zhvillojë një trajnim 2 ditor mbi llogaritjen e kostos dhe tarifës në fushën e menaxhimit të mbetjeve urbane.

Objektivi i këtij trajnimi është aftësimi i stafeve lokale të njësive të qeverisjes vendore, qarqeve apo agjensive të dekoncentrura me metodologjinë e llogaritjes së kostos dhe tarifave të menaxhimit të mbetjeve urbane. Zhvillimi i një sistemi llogaritjeje të kostos dhe menaxhimit të tarifës është një domosdoshmëri për të mbyllur ciklin e administrimit financiar dhe për të përmirësuar më tej efikasitetin dhe qëndrueshmërinë e shërbimit.

Ju bëjmë me dije se, trajnimi do të zhvillohet në datat: 21-22 Korrik 2014, respektivisht në ambientet e qarkut Kukës, Dibër dhe Durrës, sipas programit bashkëlidhur.

Për të marrë pjesë në këtë program trajnimi stafi i autorizuar nga ju duhet të plotësojë Formularin e Aplikimit të cilin do e gjeni bashkëlidhur kësaj ftese dhe ta dërgoni ne adresën e emailit: erida.dobrushi@helvetas.org, ose në adresën: Shkolla Shqiptare e Administratës Publike (ASPA), Bulevardi Zhan D’Ark Nr 31, Tiranë, ose me fax në numrin: 042271860

Formularin e Aplikimit mund ta gjeni ne faqen e internetit te Shkollës Shqiptare të Adminsitratës Publike: www.aspa.gov.al. Në rast se nuk arrini të plotësoni Formularin e Aplikimit, ju mund te kërkoni që të merrni pjese ne këtë trajnim duke kontaktuar në adresën e emailit erida.dobrushi@helvetas.org.

Pjesëmarrësit në këtë trajnim, do të pajisen me çertifikatë të lëshuar nga Shkolla Shqiptare e Administratës Publike (ASPA) e cila njihet për sistemin e Shërbimit Civil.









PROGRAMI
Modeli I llogaritjes së kostos dhe tarifës për menaxhimin e mbetjeve të ngurta
DITA 1
Ora 09.00-09.30	Rregjistrimi dhe prezantimi i pjesëmarrësve. Fjala e rastit nga përfaësues të Ministrisë së Mjedisit, ASPA dhe dldp
Ora 09.30-09.40	Prezantimi I objektivave të trainimit dhe pyetsorit për të dhënat mbi sektorin
09.40-10.00		Plotësimi i pyetsorit
Ora 10.00-10.30	Financimit i menaxhimit të mbetjeve. Cilat janë politikat vendore për mbulimin e kostos dhe për investimet në sektor. Procesi i llogaritjes së kostos së shërbimit.
Ora 10.30-11.00	Prezantim i modelit të llogaritjes së kostos së shërbimit. Të dhënat e domosdoshme që duhet të sigurojë NjQVja për zbatimin e modelit.
Ora 11.00-11.30	Pushim kafe 
Ora 11.30-12.00	Elementet kryesore të kostimit të sherbimit (blloqet 1-7). 
Ora 12.00-12.30	Prezantim i modelit të llogaritjes në excel
Ora 12.30-13.00	Aplikimi në praktike i formulave të llogaritjes së kostos. 
Ora 13.00-14.00	Diskutime pas zbatimit ne praktikë të modelit
Ora 14.00-14.15	Konkluzionet e ditës së parë

Ora 14.15-15.30	Drekë për pjesëmarrësit

DITA 2
Ora 09.00-09.30	Rregjistrimi dhe prezantimi i pjesëmarrësve. 
Ora 09.30-10.00	Parimet e vendosjes së tarifave. Cilat janë politikat vendore për secilën prej kategorive që u adresohet kjo tarifë.
Ora 10.00-11. 15	Prezantim i tre modeleve te llogaritjes se tarifes. Pyetje &  Diskutime
Ora 11.15-11.45	Pushim kafe 
Ora 11.45-12.45	Aplikimi ne praktike i formulave te llogaritjes se kostos. 
Ora 12.45-13.30	Diskutime pas zbatimit ne praktikë të modelit
Ora 13.30-13.45	Vlerësimi i trajnimit. Konkluzionet e ditës së dytë dhe të krejt trainimit.
Ora 13.45-14.00	Mbyllja e trajnimit 
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